1268

AUGUSTI CAESARIS ILLIBERALITATEM POËTA GRAECUS FESTIVE ULTUS EST.

Graecus quidam Augusto, e Palatio descendenti, honorificum ali- quod epigramma porrigere solebat. Id quum frustra saepe fecisset rursusque eum idem facturum vidisset Augustus, breve sua manu in charta exaravit Graecum epigramma, et Graeculo advenienti obviam misit. Ille, dum legebat, laudare, mirari tam voce, quam vultu. Deinde, quum accessisset ad sellam, qua Caesar ferebatur, demissa in pauperem crumenam manu, paucos denarios protulit, quos principi daret, dixitque, se plus daturum fuisse, si plus haberet. Secuto omnium risu, dispensatorem Caesar vocavit et satis magnam pecuniam numerari Graeculo jussit (Macrob. 2, 4, 31).

1269

SOMNIUM MIRUM

Quum duo quidam Arcædes familiares iter una facerent et Megaram venissent, alter ad cauponem devertit, ad hospitem alter. Qui ut cenati quieverunt, concubia nocte visus est in somnis ei, qui erat in hospitio, ille alter orare, ut subveniret, quod sibi a caupone interitu pararetur. Is primo, perterritus somnio, surrexit; dein, quum se collegisset idque visum pro nihilo habendum esse duxisset, recubuit; tum ei dormienti idem ille visus est rogare, ut, quoniam sibi vivo non subvenisset, mortem suam ne inultam pateretur; se interfectum in plaustrum a caupone esse conjectum et supra stercus injectum; petere ut mane ad portam adesset, prisquam plaustrum ex oppido exiret. Hoc vero somnio is commotus, mane bubulco praesto ad portam

fuit; quesivit ex eo, quid esset in plastro; ille perterritus fugit; mortuus, erutus est; caupo, re patefacta, poenas dedit (Cic. Div. 1, 27, 57).

1270

Gyges, regius pastor, quum terra discessisset, descendit in illum hiatum, aëneumque equum animadvertit, cujus in lateribus fores essent; quibus apertis, corpus hominis mortui vidit magnitudine inusitata anulumque aureum in digito; quem ut detraxit, ipse induit, tum in concilium se pastorum recepit. Ibi quum palam ejus anuli ad palmam converterat, a nullo videbatur, ipse autem omnia videbat. Idem rursus videbatur, quum in locum anulum inverterat. Itaque hac opportunitate anuli usus, regem dominum interemit, sustulit, quos obstare arbitrabatur; nec in his cum facinoribus quisquam potuit videre. Sic repente anuli beneficio rex exortus est Lydiae (Cic. Off. 3, 9, 38).

1271

Cato, odio Carthaginis flagrans, quum clamaret omni senatu, Carthaginem delendam, attulit quodam die in curiam praecocem ex ea provincia ficum, ostendensque patribus: «Interrogo vos», inquit, «quando hanc ficum demptam putetis ex arbore.» Quum inter omnes, recentem esse, constaret: «Atqui abhinc tres», inquit, «dies, scitote, decerptam Carthagine; tam prope a muris habemus hostem.» Statimque susceptum est Punicum tertium bellum, quo Carthago deleta est (Plin. N. H. 15, 18 (20), 74).

1272

C. Furius, quum in parvo agello largiores multo fructus perciperet, quam ex amplissimis vicinitas, in invidia magna erat, quasi fruges alienas pelliceret veneficiis. Quamobrem die dicta, metuens damnationem, instrumentum rusticum omne in forum attulit et adduxit familiam validam atque bene curatam ac vestitam, ferramenta egregie facta, graves ligones, vomeres ponderosos, boves saturos. Postea dixit: «Veneficia mea, Quirites, haec sunt, nec possum vobis ostendere aut in forum adducere lucubrationes meas vigiliasque et sudores». Omnium sententiis absolutus est (Plin. N. H. 18, 6 (8), 41).

1273

In Sicilia instituta atque edicta praetorum fuerunt ejusmodi, ne quis cum telo servus esset. L. Domitius, praetor in Sicilia, quum aperingens ad eum allatus esset, admiratus requisivit, quis eum percussis-

set; quum audisset, pastorem cujusdam fuisse, eum vocari ad se jus-
sit. Ille cupide ad praetorem quasi ad laudem atque ad praemium
accucurrit. Quaesivit Domitius, qui (=quomodo) tantam bestiam per-
cussisset. Ille respondit: «venabulo». Statim deinde jussu praetoris
in crucem est sublatu (Cic. Verr. 5, 3, 7).

1274

DE LIBRIS SIBYLLINIS

Anus quaedam olim ad Tarquinium Superbum regem adiit, novem
libros ferens, quos esse dicebat divina oracula. Quum, eos velle se
venundare, diceret, Tarquinius pretium percontatus est; mulier
immensum poposcit. Rex, quasi anus desiperet, derisit. Tum illa
foculum coram eo cum igne apposuit et tres libros ex novem combussit
et regem interrogavit, ecquid reliquos sex eodem pretio emere vellet.
Sed Tarquinius id multo magis risit dixitque anum jam procul dubio
delirare. Mulier tres alios libros exussit atque denuo rogavit, ut tres
reliquos eodem illo pretio emeret. Tarquinius jam, eam constantiam
confidentiamque non neglegendam esse, intellegit et libros tres reli-
quos mercatur non minore pretio, quam quod erat petitum pro omni-
bus. Sed ea mulier, tunc a Tarquinio digressa, postea nusquam visa
est. Libri tres, in sacrarium conditi, Sibyllini sunt appellati (Gell.
1, 19).

1275

APELLES ET PROTOGENES

Apelles et Protogenes clarissimi aetatis suae pictores erant. Proto-
genes Rhodi vivebat. Quo quum Apelles adnavigasset, avidus cogno-
scendi opera Protogenis, fama tantum sibi cogniti, continuo officinam
ejus petit: Aberat ipse, sed tabulam amplae magnitudinis in machina
aptatam picturae anus una custodiebat. Haec, Protogenem foris esse,
respondit: interrogavit, a quo ipsum quaesitum diceret. «Ab hoc»,
inquit Apelles, arreptoque penicillo lineam ex colore duxit summae
tenuitatis per tabulam. Reverso Protogeni, quae gesta erant, anus
indicavit. Artifex, protinus contemplatus subtilitatem «Certe, inquit:
Apelles affuit; non enim alius tam subtile opus perficere potuit.
Tum ipse alio colore tenuiorem lineam in illa ipsa duxit et abiens
praecepit, si redisset ille, ostenderet adiceretque, hunc esse, quem
quaereret. Atque ita evenit. Revertit enim Apelles, sed, vinci eru-
bescens, tertio colore lineas secuit, nullum amplius locum relinquens
subtiliori lineae. At Protogenes, victum se confessus, in portum
devolvit, hospitem quaerens (Plin. N. H. 35, c. 36, 81).

1276

FRAUDATOR DELINEATUS

Apelli in comitatu Alexandri gratia non fuerat cum Ptolemaeo.
Qui, quum post mortem Alexandri rex Aegypti factus esset, Apelles
in navigatione vi tempestatis Alexandriam expulsus est. Tum subor-
narunt aemuli aliquem, qui eum regis nomine ad cenam invitaret.
Apelles miratur, se ab inimico invitari, sed venit ad cenam. Indi-
gnatur Ptolemaeus. «Quid vis?» inquit, «Quis te invitavit?» Apelles,
quum nomen vocatoris dicere non posset, arrepto carbone extincto
e foculo, imaginem ejus in pariete delineavit, et protinus rex ex
inchoata imagine agnovit vultum fraudatoris (Plin. 35, c. 36, 83).

1277

ZEUXIS ET PARRHASIUS PICTORES

Fuerunt olim duo nobiles pictores, alter Zeuxis, alter Parrhasius
appellatus. Hi aliquando de arte certarunt. Zeuxis uvas pinxit atque
sic imitatus est naturae veritatem, ut aves ad tabulam advolarent.
Tum Parrhasius tabulam attulit, in qua linteum pinxerat. Zeuxis,
deceptus, verum esse linteum, putavit, sub quo pictura occultaretur.
Quum igitur diutius morari videretur Parrhasius, Zeuxis flagitabat,
ut, remoto tandem linteo, ostenderet picturam. Tum, intellecto
errore, palmam Parrhasio detulit, ingenio pudore, quoniam ipse
aves tantum fefellisset, Parrhasius autem se artificem. — Postea
rursus Zeuxis pinxit puerum uvas ferentem. Ad quas quum advo-
lasset avis, iratus operi, «Uvas, inquit, melius pinxi, quam puerum.
Nam, si et hanc picturae partem consummassem, aves timere de-
buerunt» (Plin. N. H. 35, c. 36, 65).

1278

APELLES ET SUTOR

Apelles, pictor egregius, perfecta opera proponebat in pergula
transeuntibus atque, post ipsam tabulam latens, vitia, quae nota-
bantur, auscultabat, vulgus diligentiosem judicem, quam se, censens.
Ferunt, a sutore reprehensum esse vitium quoddam in crepidis. Apel-
les igitur emendavit vitium. Postero die transibat idem sutor et,
superbus emendatione, cavillari coepit circa crus. Tum indignatus
prospexit pictor eique denuntiavit, ne supra crepidam judicaret
sutor (Plin. N. H. 35, c. 36, 84).

DE TIMONE ATHENIENSI

1. Fuit olim Athenis vir quidam, nomine Timon, qui in universum hominum genus odium conceperat. Is, quum in ceteros esset inhumanissimis moribus fugeretque consuetudinem hominum, solum Alcibiadem diligebat. Id miranti cuidam causamque quaerenti, respondit, ideo sibi carum esse adolescentem, quod provideret, illum aliquando magno fore malo Atheniensibus.

2. Prodiit aliquando in concionem. Quod quum praeter consuetudinem fecisset, magna omnium exspectatio fuit, quidnam afferret. Tum ille e suggestu, in quem ascenderat, «Athenienses», inquit, «est mihi area quaedam, in qua crevit ficus, e qua multi se jam cives suspenderunt. Quoniam autem illa in area domum aedificare mihi in animo est, monere vos volo, ut, si qui de suspensio cogitent, antequam ficum excindam, maturent quam maxime».